
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3320020: etablissements subventionnes par la
region wallonne 
En vigueur au 01/06/2008 (Dernière actualisation de la page 25/03/2015) 
Ce sous-secteur n'est pas une sous-commission paritaire officielle. Cependant, les données

salariales sont reprises dans les CCT sectorielles de la commission paritaire officielle (CP 332).

1. : Services d'aide sociale aux justiciables
1.1. : Personnel de statut "employé"

1.1.1. : Personnel administratif
 

ANCIENNET
E (en années)

MONTANT MENSUEL
Licencié Gradué Secrétaire de

direction non
gradué

Rédacteur

0 2691.53 1998.58 1779.52 1663.30
1 2823.40 2144.06 1919.58 1803.37
2 2823.40 2144.06 1919.58 1818.97
3 2941.52 2208.71 1951.91 1834.57
4 2941.52 2208.71 1951.91 1850.17
5 3059.65 2273.35 1995.01 1865.77
6 3059.65 2273.35 1995.01 1903.48
7 3177.77 2590.81 2081.21 1941.19
8 3177.77 2590.81 2081.21 1978.89
9 3295.89 2656.73 2167.41 2016.60
10 3339.84 2700.68 2210.50 2097.41
11 3457.96 2766.61 2285.92 2135.12
12 3457.96 2766.61 2285.92 2172.83
13 3576.09 2832.53 2361.89 2210.54
14 3576.09 2832.53 2361.89 2248.24
15 3694.21 2898.46 2438.81 2285.95
16 3694.21 3125.55 2438.81 2323.66
17 3812.33 3191.47 2515.72 2361.90
18 3812.33 3191.47 2515.72 2400.35
19 3930.46 3257.40 2592.65 2438.80
20 3930.46 3257.40 2592.65 2477.25
21 4048.58 3323.32 2669.56 2515.70
22 4048.58 3323.32 2669.56 2554.15
23 4166.71 3389.25 2746.48 2592.61
24 4166.71 3389.25 2746.48 2631.05
25 4166.71 3455.18 2823.40 2669.51
26 4166.71 3455.18 2823.40 2707.95
27 4166.71 3521.10 2900.31 2746.41



1.1.2. : Personnel psycho-médico-social
 

1.2. : Personnel de statut "ouvrier"
 

28 4166.71 3521.10 2900.31 2784.86
29 4166.71 3521.10 2977.23 2823.31
30 4166.71 3521.10 2977.23 2823.31
31 4166.71 3521.10 2977.23 2823.31

ANCIENNET
E (en années)

MONTANT MENSUEL
Licencié Coordinateur

responsable
Assistant

Social
Educateur
classe II

0 2691.53 2576.95 1998.58 1844.17
1 2823.40 2678.98 2144.06 1984.23
2 2823.40 2678.98 2144.06 1984.23
3 2941.52 2753.55 2208.71 2016.56
4 2941.52 2753.55 2208.71 2016.56
5 3059.65 2828.12 2273.35 2059.66
6 3059.65 2828.12 2273.35 2059.66
7 3177.77 2902.69 2590.81 2338.09
8 3177.77 2902.69 2590.81 2338.09
9 3295.89 2977.26 2656.73 2404.02
10 3339.84 3021.21 2700.68 2447.96
11 3457.96 3095.78 2766.61 2513.89
12 3457.96 3095.78 2766.61 2513.89
13 3576.09 3170.35 2832.53 2579.81
14 3576.09 3170.35 2832.53 2579.81
15 3694.21 3244.92 2898.46 2645.74
16 3694.21 3244.92 3125.55 2645.74
17 3812.33 3319.49 3191.47 2711.66
18 3812.33 3319.49 3191.47 2711.66
19 3930.46 3394.06 3257.40 2777.59
20 3930.46 3394.06 3257.40 2777.59
21 4048.58 3468.63 3323.32 2843.51
22 4048.58 3468.63 3323.32 2843.51
23 4166.71 3543.20 3389.25 2909.44
24 4166.71 3543.20 3389.25 2909.44
25 4166.71 3617.77 3455.18 2975.37
26 4166.71 3617.77 3455.18 2975.37
27 4166.71 3692.34 3521.10 3041.29
28 4166.71 3692.34 3521.10 3041.29
29 4166.71 3692.34 3521.10 3041.29
30 4166.71 3692.34 3521.10 3041.29
31 4166.71 3692.34 3521.10 3041.29

ANCIENNETE
(en années)

MONTANT HORAIRE
Ouvrier non

qualifié
Ouvrier qualifié Ouvrier

polyvalent
0 9.0403 9.7090 10.2028



1.3. : Salaire minimum garanti 
 

2. : Autres que les services d'aide sociale aux justiciables
2.1. : Personnel de statut "employé"

2.1.1. : Personnel de Direction
 

1 9.7975 10.4919 10.9858
2 9.8489 10.5896 11.0887
3 9.9004 10.6874 11.1916
4 9.9519 10.7851 11.2945
5 10.0033 10.8828 11.3974
6 10.0548 10.9805 11.5003
7 10.1062 11.0782 11.6032
8 10.1577 11.1760 11.7061
9 10.2092 11.2737 11.8090
10 10.5261 11.6743 12.2088
11 10.5775 11.7926 12.3323
12 10.6290 11.9110 12.4557
13 10.6804 12.0293 12.5791
14 10.7319 12.1476 12.7026
15 10.7834 12.2659 12.8260
16 10.8348 12.3843 12.9495
17 10.8863 12.5026 13.0729
18 10.9378 12.6209 13.1964
19 10.9892 12.7392 13.3198
20 11.0407 12.8576 13.4432
21 11.0922 12.9759 13.5850
22 11.1436 13.0942 13.6901
23 11.1951 13.2126 13.8136
24 11.2466 13.3309 13.9370
25 11.2980 13.4492 14.0604
26 11.3495 13.5675 14.1841
27 11.4009 13.6859 14.3100
28 11.4009 13.8042 14.4359
29 11.4009 13.9225 14.5618
30 11.4009 13.9225 14.5618
31 11.4009 13.9225 14.5618

TYPE DE MONTANT
Montant mensuel 1661.10

Montant de salaire horaire 10.08

ANCIENNETE (en années) BAREMES MENSUELS
Directeur - coordinateur

0 2691.53
1 2823.40
2 2823.40
3 2941.52



2.1.2. : Personnel administratif
 

4 2941.52
5 3059.65
6 3059.65
7 3177.77
8 3177.77
9 3295.89
10 3339.84
11 3457.96
12 3457.96
13 3576.09
14 3576.09
15 3694.21
16 3694.21
17 3812.33
18 3812.33
19 3930.46
20 3930.46
21 4048.58
22 4048.58
23 4166.71
24 4166.71
25 4166.71
26 4166.71
27 4166.71
28 4166.71
29 4166.71
30 4166.71
31 4166.71

ANCIEN
NETE (en
années)

BAREMES MENSUELS
Licencié Gradué Secrétair

e de
direction

non
gradué

Rédacteu
r

Commis Rédacteu
r

comptabl
e

0 2691.53 1998.58 1779.52 1663.30 1630.93 1717.17
1 2823.40 2144.06 1919.58 1803.37 1759.86 1857.24
2 2823.40 2144.06 1919.58 1818.97 1776.81 1872.84
3 2941.52 2208.71 1951.91 1834.57 1793.75 1888.44
4 2941.52 2208.71 1951.91 1850.17 1810.69 1904.04
5 3059.65 2273.35 1995.01 1865.77 1827.64 1919.64
6 3059.65 2273.35 1995.01 1903.48 1844.59 1957.35
7 3177.77 2590.81 2081.21 1941.19 1861.53 1995.06
8 3177.77 2590.81 2081.21 1978.89 1878.48 2032.76
9 3295.89 2656.73 2167.41 2016.60 1895.42 2070.47

10 3339.84 2700.68 2210.50 2097.41 1961.90 2151.28
11 3457.96 2766.61 2285.92 2135.12 1982.23 2188.99



2.1.3. : Personnel psycho-médico-social  (Licencié, Assistant Social en chef, Infirmier en santé

communautaire, Gradué avec spécialisation, Assistant Social, Coordinateur de services et de

soins à domicile, Infirmier gradué)
 

12 3457.96 2766.61 2285.92 2172.83 2002.55 2226.70
13 3576.09 2832.53 2361.89 2210.54 2022.88 2264.41
14 3576.09 2832.53 2361.89 2248.24 2043.21 2302.11
15 3694.21 2898.46 2438.81 2285.95 2063.54 2339.93
16 3694.21 3125.55 2438.81 2323.66 2083.86 2378.38
17 3812.33 3191.47 2515.72 2361.90 2104.19 2416.83
18 3812.33 3191.47 2515.72 2400.35 2124.52 2455.28
19 3930.46 3257.40 2592.65 2438.80 2144.84 2493.73
20 3930.46 3257.40 2592.65 2477.25 2165.17 2532.19
21 4048.58 3323.32 2669.56 2515.70 2185.50 2570.64
22 4048.58 3323.32 2669.56 2554.15 2205.82 2609.09
23 4166.71 3389.25 2746.48 2592.61 2226.15 2647.54
24 4166.71 3389.25 2746.48 2631.05 2246.48 2685.99
25 4166.71 3455.18 2823.40 2669.51 2266.80 2724.44
26 4166.71 3455.18 2823.40 2707.95 2287.13 2762.89
27 4166.71 3521.10 2900.31 2746.41 2307.46 2801.34
28 4166.71 3521.10 2900.31 2784.86 2327.79 2839.79
29 4166.71 3521.10 2977.23 2823.31 2348.40 2878.24
30 4166.71 3521.10 2977.23 2823.31 2348.40 2878.24
31 4166.71 3521.10 2977.23 2823.31 2348.40 2878.24

ANCIEN
NETE

(en
années)

BAREMES MENSUELS
Licencié Assistan

t Social
en Chef

Infirmier
en

santé
commu
nautaire
("infirmi

er
social")

Gradué
avec

spéciali
sation
(ex.

spéciali
sé en

psychatr
ie)

Assistan
t Social

Coordin
ateur de
services

et de
soins à
domicile

Infirmier
gradué

0 2691.53 2576.95 2144.06 2144.06 1998.58 1998.58 1998.58
1 2823.40 2678.98 2208.71 2208.71 2144.06 2144.06 2144.06
2 2823.40 2678.98 2208.71 2208.71 2144.06 2144.06 2144.06
3 2941.52 2753.55 2273.35 2273.35 2208.71 2208.71 2208.71
4 2941.52 2753.55 2273.35 2273.35 2208.71 2208.71 2208.71
5 3059.65 2828.12 2590.81 2590.81 2273.35 2273.35 2273.35
6 3059.65 2828.12 2590.81 2590.81 2273.35 2273.35 2273.35
7 3177.77 2902.69 2656.73 2656.73 2590.81 2590.81 2590.81
8 3177.77 2902.69 2700.68 2700.68 2590.81 2590.81 2590.81
9 3295.89 2977.26 2766.61 2766.61 2656.73 2656.73 2656.73
10 3339.84 3021.21 2766.61 2766.61 2700.68 2700.68 2700.68
11 3457.96 3095.78 2832.53 2832.53 2766.61 2766.61 2766.61
12 3457.96 3095.78 2832.53 2832.53 2766.61 2766.61 2766.61
13 3576.09 3170.35 2898.46 2898.46 2832.53 2832.53 2832.53
14 3576.09 3170.35 3125.55 3125.55 2832.53 2832.53 2832.53



2.1.4. : Personnel psycho-médico-social  (Autres)
 

15 3694.21 3244.92 3191.47 3191.47 2898.46 2898.46 2898.46
16 3694.21 3244.92 3191.47 3191.47 3125.55 3125.55 3125.55
17 3812.33 3319.49 3257.40 3257.40 3191.47 3191.47 3191.47
18 3812.33 3319.49 3257.40 3257.40 3191.47 3191.47 3191.47
19 3930.46 3394.06 3323.32 3323.32 3257.40 3257.40 3257.40
20 3930.46 3394.06 3323.32 3323.32 3257.40 3257.40 3257.40
21 4048.58 3468.63 3389.25 3389.25 3323.32 3323.32 3323.32
22 4048.58 3468.63 3389.25 3389.25 3323.32 3323.32 3323.32
23 4166.71 3543.20 3455.18 3455.18 3389.25 3389.25 3389.25
24 4166.71 3543.20 3455.18 3455.18 3389.25 3389.25 3389.25
25 4166.71 3617.77 3521.10 3521.10 3455.18 3455.18 3455.18
26 4166.71 3617.77 3521.10 3521.10 3455.18 3455.18 3455.18
27 4166.71 3692.34 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10
28 4166.71 3692.34 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10
29 4166.71 3692.34 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10
30 4166.71 3692.34 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10
31 4166.71 3692.34 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10 3521.10

ANCIEN
NETE (en
années)

BAREMES MENSUELS
Gradué,

conseiller
conjugal,
médiateu

r,
accueilla

nt,
animateu

r ou
compéten

ces
acquises

par
l'expérien

ce, et
agréées
comme

telles par
le pouvoir
subsidian

t

Infirmier
breveté

Educateu
r classe II

Assistant
soins

hospitalie
rs

Aide-
sanitaire

Puéricult
eur

0 1998.58 1844.17 1844.17 1779.51 1735.97 1735.97
1 2144.06 1984.23 1984.23 1914.20 1864.89 1864.89
2 2144.06 1984.23 1984.23 1914.20 1881.84 1881.84
3 2208.71 2016.56 2016.56 1946.53 1898.78 1898.78
4 2208.71 2016.56 2016.56 1946.53 1915.73 1915.73
5 2273.35 2059.66 2059.66 1978.86 1932.68 1932.68
6 2273.35 2059.66 2059.66 1978.86 1949.62 1949.62
7 2590.81 2338.09 2338.09 2237.45 1966.57 1966.57
8 2590.81 2338.09 2338.09 2237.45 1983.51 1983.51
9 2656.73 2404.02 2404.02 2269.78 2000.46 2000.46

10 2700.68 2447.96 2447.96 2312.87 2066.95 2066.95



2.1.5. : Personnel logistique
 

11 2766.61 2513.89 2513.89 2356.41 2087.28 2087.28
12 2766.61 2513.89 2513.89 2356.41 2107.60 2107.60
13 2832.53 2579.81 2579.81 2400.36 2127.93 2127.93
14 2832.53 2579.81 2579.81 2400.36 2148.26 2148.26
15 2898.46 2645.74 2645.74 2444.30 2168.59 2168.59
16 3125.55 2645.74 2645.74 2444.30 2188.91 2188.91
17 3191.47 2711.66 2711.66 2488.25 2209.24 2209.24
18 3191.47 2711.66 2711.66 2488.25 2229.56 2229.56
19 3257.40 2777.59 2777.59 2532.20 2249.89 2249.89
20 3257.40 2777.59 2777.59 2532.20 2270.22 2270.22
21 3323.32 2843.51 2843.51 2576.15 2290.54 2290.54
22 3323.32 2843.51 2843.51 2576.15 2310.87 2310.87
23 3389.25 2909.44 2909.44 2620.10 2331.20 2331.20
24 3389.25 2909.44 2909.44 2620.10 2351.89 2351.89
25 3455.18 2975.37 2975.37 2664.05 2372.62 2372.62
26 3455.18 2975.37 2975.37 2664.05 2393.35 2393.35
27 3521.10 3041.29 3041.29 2707.99 2414.08 2414.08
28 3521.10 3041.29 3041.29 2707.99 2434.82 2434.82
29 3521.10 3041.29 3041.29 2751.94 2455.55 2455.55
30 3521.10 3041.29 3041.29 2751.94 2455.55 2455.55
31 3521.10 3041.29 3041.29 2795.89 2455.55 2455.55

ANCIENNETE (en
années)

BAREMES MENSUELS
Agent gestionnaire

technique
Idem avec titre de

spécialisation requise
0 1964.48 2081.20
1 2099.16 2215.89
2 2099.16 2215.89
3 2131.49 2248.21
4 2131.49 2248.21
5 2163.82 2280.54
6 2163.82 2280.54
7 2196.14 2312.87
8 2196.14 2312.87
9 2228.47 2345.42

10 2271.57 2389.37
11 2314.66 2433.32
12 2314.66 2433.32
13 2358.23 2477.27
14 2358.23 2477.27
15 2402.18 2521.22
16 2402.18 2521.22
17 2446.13 2565.17
18 2446.13 2565.17
19 2490.08 2609.12
20 2490.08 2609.12
21 2534.02 2653.06



2.2. : Personnel de statut "ouvrier"
 

22 2534.02 2653.06
23 2577.97 2697.01
24 2577.97 2697.01
25 2621.92 2740.96
26 2621.92 2740.96
27 2665.87 2784.91
28 2665.87 2784.91
29 2709.81 2828.86
30 2709.81 2828.86
31 2753.76 2872.81

ANCIENNETE
(en années)

BAREMES HORAIRES
Ouvrier non

qualifié
Ouvrier qualifié Ouvrier

polyvalent
0 9.04 9.71 10.20
1 9.80 10.49 10.99
2 9.85 10.59 11.09
3 9.90 10.69 11.19
4 9.95 10.79 11.29
5 10.00 10.88 11.40
6 10.05 10.98 11.50
7 10.11 11.08 11.60
8 10.16 11.18 11.71
9 10.21 11.27 11.81
10 10.53 11.67 12.21
11 10.58 11.79 12.33
12 10.63 11.91 12.46
13 10.68 12.03 12.58
14 10.73 12.15 12.70
15 10.78 12.27 12.83
16 10.83 12.38 12.95
17 10.89 12.50 13.07
18 10.94 12.62 13.20
19 10.99 12.74 13.32
20 11.04 12.86 13.44
21 11.09 12.98 13.57
22 11.14 13.09 13.69
23 11.20 13.21 13.81
24 11.25 13.33 13.94
25 11.30 13.45 14.06
26 11.35 13.57 14.18
27 11.40 13.69 14.31
28 11.40 13.80 14.44
29 11.40 13.92 14.56
30 11.40 13.92 14.56
31 11.40 13.92 14.56



2.3. : Salaire minimum garanti 
Accordé au personnel ouvrier, administratif, paramédical, et technique et soignant et infirmier âgé
de 21 ans ou plus. 

 
TYPE DE MONTANT

Montant mensuel 1546.20
Montant de salaire horaire 9.39
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